
Cod FP -07-06, Ed. 2 vers.0 

 

 

 
 

 

H O T Ă R Â R E  
privind asocierea Județului Ialomița cu Instituția Prefectului-Județul Ialomița, Inspectoratul de 

Poliție Județean Ialomița și Garda Națională de Mediu prin Comisariatul Județean Ialomița 
pentru implementarea proiectului „Ialomița casa noastră frumoasă și curată” 

 
Consiliul Județean Ialomița, 
Având în vedere: 

 - Referatul de aprobare nr. 7375/2022 - A din 21.03.2022 a Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Ialomiţa; 

Examinând: 
-propunerea Instituției Prefectului-Județul Ialomița privind asocierea în vederea 

implementării proiectului „Ialomița casa noastră frumoasă și curată”; 
- Raportul de specialitate nr. 7407/2022 - Q din 21.03.2022 al Direcției Coordonare 

Organizare; 
- Avizul nr. 7918/2022 – K din 25.03.2022 al Comisiei juridice, de disciplină, drepturi, 

obligaţii şi incompatibilităţi;  
- Avizul nr. 8001/2022 – K din 28.03.2022 al Comisiei economico-financiare şi 

agricultură;   
În conformitate cu : 
- prevederile art. 3 alin.(2)  și 35 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice 

locale, cu modificările şi completările ulterioare;    
- prevederile art. 87 alin. (5), art. 173 alin. (1) lit. e), alin.(5) lit.i) și alin.(7) lit.a) din 

Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare,    
  În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 
        

Art.1(1) Se aprobă asocierea Județului Ialomița cu Instituția Prefectului-Județul 
Ialomița, Inspectoratul de Poliție Județean Ialomița și Garda Națională de Mediu prin 
Comisariatul Județean Ialomița pentru implementarea proiectului „Ialomița casa noastră 
frumoasă și curată”. 

 (2) Se aprobă contribuția județului Ialomița necesară în vederea achiziției 
echipamentelor electronice de înregistrare video necesare derulării proiectului, în valoare 
de 7.500 de lei. 



Cod FP -07-06, Ed. 2 vers.0 

 

 

 
Art.2 Se aprobă Acordul de asociere dintre părțile menționate la art.1), prevăzut în 

anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art.3 Se împuternicește domnul Marian Pavel, Președintele Consiliului Județean 

Ialomița, să semneze Acordul de asociere menționat la art. 2). 
 
Art.4 Prezenta hotărâre devine obligatorie şi produce efecte de la data comunicării. 
 
Art.5 Prin grija Secretarului General al județului Ialomiţa, prezenta hotărâre se va 

comunica, spre ducere la îndeplinire, direcțiilor implicate din cadrul aparatului de 
specialitate al Consiliului Județean Ialomița, Instituției Prefectului-Județul Ialomița, 
Inspectoratului de Poliție Județean Ialomița și Gărzii Naționale de Mediu-Comisariatul 
Județean Ialomița, urmând să fie publicată pe site-ul Consiliului Judeţean Ialomiţa, 
secțiunea Monitorul Oficial al Județului. 
 
 

            PREŞEDINTE,  
                                                            Contrasemnează pentru legalitate, 

                       MARIAN PAVEL                                                Secretarul General al Județului Ialomița                                                                                    
                                                                                                       ADRIAN ROBERT IONESCU    

 
 
 
 
 
 
 
Nr. 53                                                                                                                                                                                                Rd/Oc     
Adoptată la Slobozia                                                         BI 
Astăzi 29.03.2022                                                          2 ex. 
 

 
 

 
 


